
12 aprilie 
 2011

Nr. 58 Anul XVIII
(3854)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certificat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice oficiu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5978.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Anunţuri, publicitate: tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., filiala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, filiala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fiscal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr.1064.

“Monitorul Oficial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele oficiale pot fi publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.

  			   EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
								        Director general Vladimir DARIE      

			   Monitorul Oficial al Republicii Moldova           
								        Redactor-şef Simion ROPOT



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

4

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete  

ale Preşedintelui Republicii Moldova 

142. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea Legii nr. 1308-XIII din 25 iulie 1997 
privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului (nr. 84-VI, 5 aprilie 2011)...............................

143. Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 1308-XIII din 25 iulie 1997 privind preţul normativ şi modul 
de vînzare-cumpărare a pămîntului (nr. 39, 10 martie 2011).................................................................................

144. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea nr. 764-XV din 27 decembrie 
2001 privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova (nr. 91-VI, 7 aprilie 2011)...........................

145. Lege pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea nr. 764-XV din 27 decembrie 2001 privind organizarea 
administrativ-teritorială a Republicii Moldova (nr. 41, 17 martie 2011)...................................................................

146. Decret pentru promulgarea Legii cu privire la modificarea articolului 15 din Legea nr. 108-XIII din 17 mai 
1994 privind frontiera de stat a Republicii Moldova (nr. 80-VI, 5 aprilie 2011).......................................................

147. Lege cu privire la modificarea articolului 15 din Legea nr. 108-XIII din 17 mai 1994 privind frontiera de stat 
a Republicii Moldova (nr. 44, 17 martie 2011)......................................................................................................

148. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea articolului 40 din Legea nr. 416-XII din 18 decembrie 
1990 cu privire la poliţie (nr. 85-VI, 5 aprilie 2011)...............................................................................................

149. Lege pentru modificarea articolului 40 din Legea nr. 416-XII din 18 decembrie 1990 cu privire la poliţie  
(nr. 46, 24 martie 2011)......................................................................................................................................

Acte ale Curţii Constituţionale a Republicii Moldova 

9. Hotărîre pentru controlul constituţionalităţii art. 8 lit. g), art. 11 alin. (4) din Legea nr. 269-XIII din 9 noiembrie 
1994 cu privire la ieşirea şi intrarea în Republica Moldova, cu modificările şi completările ulterioare, art. 64 din 
Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443-XV din 24 decembrie 2004 în redacţia Legii nr. 143 din 2 iulie 
2010 pentru modificarea şi completarea Codului de executare al Republicii Moldova (nr. 7, 5 aprilie 2011)...........

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova  

265. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de lege privind completarea unor acte legislative (nr. 229, 6 aprilie 2011)......
266. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenţia privind 

celebrarea şi recunoaşterea valabilităţii căsătoriilor, încheiată la Haga la 14 martie 1978 (nr. 230, 8 aprilie 2011)..
267. Hotărîre cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului Protocolului de cooperare între Guvernul Republicii 

Moldova şi Guvernul Republicii Turcia în domeniul instruirii poliţiei şi acordarea deplinelor puteri domnului Simion CARP, 
rector (comandant) al Academiei „Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne (nr. 231, 8 aprilie 2011).............

268. Hotărîre pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului Acordului de cooperare între Serviciul Grăniceri al 
Republicii Moldova şi Comitetul Grăniceresc de Stat  al Republicii Belarus (nr. 232, 8 aprilie 2011).......................

269. Hotărîre cu privire la terenul din str. Nicolae Testemiţanu, nr. 29/5, mun. Chişinău (nr. 233, 8 aprilie 2011).
270. Hotărîre cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului Acordului întocmit prin schimb de note, între 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Japoniei cu referire la proiectul de introducere a energiei curate prin 
intermediul sistemului solar de generare a energiei electrice şi acordarea deplinelor puteri domnului Andrei USATÎI, 
ministru al sănătăţii (nr. 234, 8 aprilie 2011)........................................................................................................

271. Hotărîre cu privire la acordarea deplinelor puteri doamnei Valentina BULIGA, ministru al muncii, protecţiei 
sociale şi familiei (nr. 235, 8 aprilie 2011)............................................................................................................

272. Hotărîre cu privire la completarea anexei nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 747 din 24 noiembrie 2009  
(nr. 236, 8 aprilie 2011)......................................................................................................................................

6

6

6

7

7

7

7

7

8

10

10

10

11
11

11

12

12



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

5

273. Hotărîre cu privire la aprobarea Avizului asupra proiectului de lege pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 1123-XII din 30 iulie 1992 cu privire la distincţiile de stat ale Republicii  Moldova (nr. 237, 8 aprilie 2011)........

274. Hotărîre pentru aprobarea Avizului la proiectul legii privind modificarea şi completarea Legii privind adminis-
traţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 (nr. 238, 8 aprilie 2011)..................................................

275. Hotărîre cu privire la crearea Consiliului Comun de Parteneriat (nr. 239, 8 aprilie 2011)...........................
276. Hotărîre cu privire la transmiterea unor bunuri materiale (nr. 240, 8 aprilie 2011).....................................
277. Hotărîre cu privire la eliberarea din funcţie a dlui Alim AFONIN (nr. 241, 8 aprilie 2011)............................
278. Hotărîre  cu privire la eliberarea din funcţie a dlui Ion NASALCIUC (nr. 242, 8 aprilie 2011)......................
279. Hotărîre cu privire la destituirea din funcţie a dlui Octavian MAHU (nr. 243, 8 aprilie 2011).......................
280. Hotărîre cu privire la eliberarea din funcţie a dlui Iurie LUPACESCU (nr. 244, 8 aprilie 2011)....................
281. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a dlui Tudor GOLUB (nr. 245, 8 aprilie 2011)...............................
282. Hotărîre cu privire la eliberarea din funcţie a dlui Andrei IACOVLEV (nr. 246, 8 aprilie 2011).....................
283. Hotărîre cu privire la eliberarea din funcţie a dnei Maria COJOCARU-TOMA (nr. 247, 8 aprilie 2011)........
284. Hotărîre cu privire la reconfirmarea în funcţie a dlui Andrei POPOV (nr. 248, 8 aprilie 2011).....................
285. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a dlui Veaceslav GUŢUŢUI (nr. 249, 8 aprilie 2011)......................
286. Hotărîre cu privire la reconfirmarea în funcţie a dlui Valeriu CIUBUC (nr. 250, 8 aprilie 2011)...................
287. Hotărîre cu privire la reconfirmarea în funcţie a dlui Lazăr CHIRICĂ (nr. 251, 8 aprilie 2011).....................
288. Hotărîre cu privire la reconfirmarea în funcţie a dnei Tatiana POTÎNG (nr. 252, 8 aprilie 2011)..................
289. Hotărîre cu privire la reconfirmarea în funcţie a dnei Ana VASILACHI (nr. 253, 8 aprilie 2011)...................
290. Hotărîre cu privire la reconfirmarea în funcţie a dlui Gheorghe ŢURCANU (nr. 254, 8 aprilie 2011)............
291. Hotărîre cu privire la numirea în  funcţie a dnei Mihaela IACOB (nr. 255, 8 aprilie 2011)...........................
292. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de decret al Preşedintelui Republicii  Moldova „Privind numirea 

domnului Roman REVENCO în funcţia de director general al Serviciului Grăniceri, comandant al Trupelor de Grăniceri”  
(nr. 256, 8 aprilie 2011)......................................................................................................................................

293. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a dlui Alexandru TĂNASE (nr. 257, 8 aprilie 2011).......................
294. Hotărîre pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind completarea unor acte legislative (nr. 258,  

8 aprilie 2011)....................................................................................................................................................
295. Dispoziţie (nr. 35-d, 11 aprilie 2011). .....................................................................................................
 

12

12
13
14
15
15
15
15
15
15
16
16
16
16
16
16
17
17
17

17
17

17
18 



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

6

Partea I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

L E G E
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 1308-XIII  
din 25 iulie 1997 privind preţul normativ şi modul
de vînzare-cumpărare a pămîntului

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Articol unic. – Legea nr. 1308-XIII din 25 iulie 1997 privind 

preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, 
nr. 147–149, art. 1161), cu modificările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează: 

1. Articolul 4: 
la alineatul (2), textul „Agenţia Proprietăţii Publice de pe 

lîngă Ministerul Economiei şi Comerţului” se substituie prin 
textul „Agenţia Proprietăţii Publice de pe lîngă Ministerul 
Economiei”; 

la alineatul (5): 
litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) primarul municipiului, oraşului, satului (comunei), 
în baza deciziei prevăzute la alin. (2), sau, după caz, 
organul împuternicit de Guvern examinează, în termen de 
o lună, cererea cumpărătorului, aprobă planul geometric 
al terenului, elaborat în modul stabilit de legislaţie, în baza 
schemei terenului, de către serviciul specializat al autorităţii 
administraţiei publice locale sau, după necesitate, de între-
prinderea licenţiată în domeniul urbanismului, determină 

preţul terenului (sectorului de teren), încheie contractul 
de vînzare-cumpărare şi stabileşte termenul de achitare 
a plăţii;”

 la litera e), cuvintele „planul terenului” se substituie prin 
cuvintele „planul geometric al terenului”.

2. La articolul 7 alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) Primarul municipiului, oraşului sau satului (comunei) 

pe al cărui teritoriu se află întovărăşirea pomicolă exami-
nează cererile de cumpărare ale membrilor întovărăşirii 
pomicole, cetăţeni ai Republicii Moldova, precum şi avizul 
conducerii întovărăşirii pomicole în cauză, iar consiliul local 
respectiv adoptă o decizie privind vînzarea lotului pomicol. În 
cazul în care cererea de cumpărare este respinsă, decizia 
consiliului local poate fi atacată în instanţa de contencios 
administrativ competentă în condiţiile legii.” 

3. În nota la anexă: 
la punctul 7, după cuvintele „se aprobă” se introduce 

textul „pentru terenurile proprietate publică a statului – de 
Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru, iar pentru terenurile 
proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale –”; 

punctul 9 se exclude. 

143

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea  
şi completarea Legii nr. 1308-XIII din 25 iulie 1997 
privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare  
a pămîntului              

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. –  Se promulgă Legea nr. 39 din 10 martie 

2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 1308-XIII 
din 25 iulie 1997 privind preţul normativ şi modul de vînzare-
cumpărare a pămîntului. 

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU 

Nr. 84-VI. Chişinău, 5 aprilie 2011.

142

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian LUPU

Nr. 39. Chişinău, 10 martie 2011. 

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea anexei  
nr. 3 la Legea nr. 764-XV din 27 decembrie 2001 privind 
organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova 

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 41 din 17 martie 

2011 pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea nr. 764-XV 
din 27 decembrie 2001 privind organizarea administrativ-
teritorială a Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU

Nr. 91-VI. Chişinău, 7 aprilie 2011.

144



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

7

L E G E
cu privire la modificarea articolului 15 din Legea  
nr. 108-XIII din 17 mai 1994 privind frontiera de stat  
a Republicii Moldova 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – La articolul 15 alineatul (2) din Legea 

nr. 108-XIII din 17 mai 1994 privind frontiera de stat a 
Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

1994, nr. 12, art. 107), cu modificările ulterioare, textul  
„Întreţinerea şi păşunatul vitelor, precum şi vînatul în zona 
de frontieră sînt interzise.” se substituie cu textul „Vînatul 
în zona de frontieră este interzis.” 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian LUPU

Nr. 44. Chişinău, 17 martie 2011. 

147

D E C R E T 
pentru promulgarea Legii cu privire la modificarea 
articolului 15 din Legea nr. 108-XIII din 17 mai 1994 
privind frontiera de stat a Republicii Moldova               

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. –  Se promulgă Legea nr. 44 din 17 martie 2011 
cu privire la modificarea articolului 15 din Legea nr. 108-XIII din 
17 mai 1994 privind frontiera de stat a Republicii Moldova. 

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU 

Nr. 80-VI. Chişinău, 5 aprilie 2011.

146

L E G E
pentru modificarea articolului 40 din Legea 
nr. 416-XII din 18 decembrie 1990 cu privire la poliţie

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – La articolul 40 din Legea nr. 416-XII 

din 18 decembrie 1990 cu privire la poliţie (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 17–19, art. 
56), cu modificările ulterioare, alineatul doi se abrogă.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian LUPU

Nr. 46. Chişinău, 24 martie 2011. 

149

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
articolului 40 din Legea nr. 416-XII  
din 18 decembrie 1990 cu privire la poliţie                

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. –  Se promulgă Legea nr. 46 din 24 martie 
2011 pentru modificarea articolului 40 din Legea nr. 416-XII 
din 18 decembrie 1990 cu privire la poliţie. 

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA	 Marian LUPU 

Nr. 85-VI. Chişinău, 5 aprilie 2011.

148

L E G E 
pentru modificarea anexei nr. 3 la Legea  
nr. 764-XV din 27 decembrie 2001 privind organizarea 
administrativ-teritorială a Republicii Moldova 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – În compartimentul „Raionul Căuşeni” 

din anexa nr. 3 la Legea nr. 764-XV din 27 decembrie 2001 
privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii 
Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, 
nr. 16, art. 53), cu modificările ulterioare: 

la poziţia „Coşcalia”, cuvintele „Florica” şi „Plop” se exclud;
poziţia „Baccealia” va avea următorul cuprins: 
„Baccealia	 Baccealia
		  Florica
		  Plop
		  Tricolici”.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI	 Marian LUPU

Nr. 41. Chişinău, 17 martie 2011.  

145



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

8

Acte ale Curţii Constituţionale a Republicii Moldova

 1 M.O., 1995, nr.6, art.54
 2 M.O., 2005, nr.34-35, art.112
 3 M.O., 2010, nr.160-162, art.584
4 M.O., 1995, nr.9, art.89

H O T Ă R Î R E
pentru controlul constituţionalităţii art.8 lit.g),  
art.11 alin.(4) din Legea nr.269-XIII
din 9 noiembrie 1994 cu privire la ieşirea şi intrarea  
în Republica Moldova, cu modificările şi completările 
ulterioare,  art.64 din Codul de executare  al Republicii 
Moldova nr.443-XV din 24 decembrie 2004  în redacţia  
Legii nr.143 din 2 iulie 2010 pentru modificarea 
şi completarea Codului de executare al Republicii Moldova

În numele Republicii Moldova, 
Curtea Constituţională în componenţa:
Dumitru PULBERE	 - preşedinte
Victor PUŞCAŞ	 - judecător
Petru RAILEAN	 - judecător-raportor
Elena SAFALERU	 - judecător
Valeria ŞTERBEŢ	 - judecător                  		

grefier - Dina Musteaţa, cu participarea reprezentanţilor 
permanenţi la Curtea Constituţională, al Parlamentului, Victor 
Morgoci, şi al Guvernului, Oleg Efrim, călăuzindu-se de art.135 
alin.(1) lit.a) din Constituţie, art.4 alin.(1) lit.a) din Legea cu 
privire la Curtea Constituţională, art.4 alin.(1) lit.a) şi art.16 
alin.(1) din Codul jurisdicţiei constituţionale, a examinat în 
şedinţă plenară deschisă dosarul pentru controlul constitu-
ţionalităţii art.8 lit.g), art.11 alin.(4) din Legea nr.269-XIII din 
9 noiembrie 1994 cu privire la ieşirea şi intrarea în Republica 
Moldova, art.64 din Codul de executare  al Republicii Moldova 
nr.443-XV din 24 decembrie 2004 în redacţia Legii nr.143 din 
2 iulie 2010 pentru modificarea şi completarea Codului de 
executare al Republicii Moldova.

 Drept temei pentru examinarea dosarului a servit sesizarea 
avocatului parlamentar Tudor Lazăr, depusă la 12 octombrie 
2010, în conformitate cu prevederile art.24 şi art.25 din Legea 
cu privire la Curtea Constituţională, art.38 şi art.39 din Codul 
jurisdicţiei constituţionale.

 Prin decizia Curţii Constituţionale din 10 decembrie 2010 
sesizarea a fost acceptată spre examinare în fond.

 În procesul examinării preliminare a sesizării Curtea a 
dispus de punctele de vedere comunicate de Parlament, 
Preşedintele Republicii Moldova, Guvern, Ministerul Justiţiei, 
Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Tehnologiei Informaţiei 
şi Comunicaţiilor, Procuratura Generală.

 Examinînd materialele dosarului, audiind informaţia 
prezentată de judecătorul-raportor şi explicaţiile participanţilor 
la proces,

Curtea Constituţională
a  c o n s t a t a t:

 1. Legea nr.269-XIII  din 9 noiembrie 1994 cu privire la 
ieşirea şi intrarea  în Republica Moldova, cu modificările şi 
completările ulterioare1 (în continuare - Legea nr.269-XIII) în 
art.8 lit.g) statuează că se refuză eliberarea paşaportului şi a 
documentului de călătorie sau prelungirea termenului de valabi-
litate a acestuia dacă solicitantul are obligaţiuni patrimoniale 
faţă de stat, de persoane fizice şi juridice, conform hotărîrii 
instanţei de judecată. 

 Normele citate sînt suplimentate de prevederile art.11 
alin.(4), care dispun că cetăţenii Republicii Moldova, apatrizii, 
refugiaţii şi beneficiarii de protecţie umanitară domiciliaţi în 
Republica Moldova care vor să se domicilieze în alte ţări obţin 
paşaportul sau documentul de călătorie după ce şi-au onorat 
obligaţiunile patrimoniale faţă de alte persoane fizice şi juridice, 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

 Conţinutul acestor reglementări este dezvoltat în art.64 
din Codul de executare nr.443-XV din 24 decembrie 20042 (în 
continuare - Codul de executare) în redacţia Legii nr.143 din 
2 iulie 20103.

Art.64 din Codul de executare prevede următoarele:
 (1) Interdicţia de a părăsi ţara în cel mult 6 luni se aplică 

de către instanţa de judecată, la demersul executorului judecă-
toresc, doar după luarea măsurilor de asigurare a executării 
documentului executoriu, cu obligarea executorului judecă-
toresc de a efectua periodic un control privind necesitatea 
menţinerii acestei interdicţii.

 (2) Dacă este necesară menţinerea interdicţiei pe un 
termen mai mare, aceasta poate fi aplicată în mod repetat în 
urma unui demers motivat al executorului judecătoresc, dar nu 
mai mult de 3 ori în cadrul aceleiaşi proceduri de executare.

 (3) În cazul încetării procedurii de executare sau al restituirii 
documentului executoriu, precum şi în cazul în care dispare 
necesitatea aplicării interdicţiei de a părăsi ţara această 
interdicţie se revocă de către instanţa de judecată la cererea 
executorului judecătoresc sau a părţilor.

 Avocatul parlamentar Tudor Lazăr a solicitat Curţii Consti-
tuţionale să verifice prevederile art.8 lit.g), art.11 alin.(4) din 
Legea nr.269-XIII şi art.64  din Codul de executare sub aspectul 
compatibilităţii cu art.19, art.25, art.27 şi art.54 din Constituţie. 
În opinia sa, aceste prevederi au fost adoptate cu eludarea 
principiului proporţionalităţii, constituind un impediment în 
exercitarea dreptului la libera circulaţie şi o măsură nejustificată, 
care, apărînd un drept, compromit un alt drept, şi de aceea nu 
pot fi considerate constituţionale.

 2. Examinînd prevederile contestate sub raportul dispozi-
ţiilor Legii Supreme şi legislaţiei în domeniu, Curtea Constitu-
ţională reţine următoarele.

 Potrivit art.27 din Constituţie, dreptul la libera circulaţie în 
ţară este garantat. Oricărui cetăţean al Republicii Moldova îi 
este asigurat dreptul de a-şi stabili domiciliul sau reşedinţa în 
orice localitate din ţară, de a ieşi, de a emigra şi de a reveni 
în ţară. 

 În virtutea prevederilor coroborate ale art.19 şi art.27 din 
Constituţie, tuturor cetăţenilor, cetăţenilor străini, apatrizilor, 
refugiaţilor şi beneficiarilor de protecţie umanitară le este 
garantat dreptul la libera circulaţie în interiorul statului şi de a 
ieşi din ţară. 

Dreptul la libera circulaţie este protejat, de asemenea, 
de art.2 din Protocolul nr.4 la Convenţia europeană pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, art.12 
din Pactul internaţional cu privire la drepturile civile şi politice, 
art.13 alin.2 din Declaraţia Universală a Drepturilor Omului. 

Potrivit art.1 alin.(1) din Legea nr.269-XIII, art.2 alin.(1) şi 
alin.(6) din Legea nr.273-XIII din 9 noiembrie 1994 privind actele 
de identitate din sistemul naţional de paşapoarte4, cetăţenii 
Republicii Moldova au dreptul de a ieşi şi intra în Republica 
Moldova în baza paşaportului, apatrizii – în baza paşaportului 
pentru apatrizi, iar refugiaţii şi beneficiarii de protecţie umanitară 
– în baza documentului de călătorie, eliberate de organele 
competente.

3. Dreptul persoanei la libera circulaţie, protejat de preve-
derile art.27 din Constituţia Republicii Moldova şi de instru-
mentele internaţionale, nu face parte din categoria drepturilor 
absolute, a căror restrîngere se exclude. Acest drept poate 
fi restrîns, exercitarea lui impunînd respectarea condiţiilor 
prevăzute de lege.

Curtea reţine că orice limitare a dreptului persoanei la 
libera circulaţie, manifestată fie prin refuzul eliberării actelor de 
călătorie necesare exercitării acestei libertăţi, fie prin interdicţia 
de a părăsi ţara, trebuie să corespundă anumitor exigenţe de 
ordin material şi procedural, care să garanteze proporţionali-
tatea acesteia cu scopul urmărit. 

Astfel, potrivit art.54 din Constituţie, exerciţiul drepturilor şi 
libertăţilor nu poate fi supus altor restrîngeri decît celor prevăzute 
de lege, care corespund normelor unanim recunoscute ale 
dreptului internaţional şi sînt necesare în interesele securi-
tăţii naţionale, integrităţii teritoriale, bunăstării economice a 
ţării, ordinii publice, în scopul prevenirii tulburărilor în masă şi 
infracţiunilor, protejării drepturilor, libertăţilor şi demnităţii altor 

9



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

9

persoane, împiedicării divulgării informaţiilor confidenţiale sau 
garantării autorităţii şi imparţialităţii justiţiei.

De asemenea, art.2 alin.3 din Protocolul nr.4 la Convenţia 
europeană pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale stipulează că exercitarea dreptului la libera 
circulaţie nu poate face obiectul altor restrîngeri decît al celor 
care, prevăzute de lege, constituie măsuri necesare, într-o 
societate democratică, pentru securitatea naţională, siguranţa 
publică, menţinerea ordinii publice, prevenirea faptelor penale, 
protecţia sănătăţii sau a moralei, ori pentru protejarea dreptu-
rilor şi libertăţilor altora.

Deţinerea paşaportului şi a documentului de călătorie este 
o condiţie pentru ca persoana să poată ieşi din ţară. Refuzul 
eliberării acestora trebuie să fie motivat şi subordonat princi-
piului proporţionalităţii.	

Potrivit art.10 din Legea nr.269-XIII, refuzul neîntemeiat de 
a primi cererile de eliberare a paşaportului, a documentului de 
călătorie, a invitaţiei şi a permisului de şedere poate fi contestat, 
în modul stabilit,  în ordinea contenciosului administrativ.

Conform prevederilor contestate, refuzul de a elibera 
paşaportul sau documentul de călătorie, de a prelungi termenul 
de valabilitate a acestuia din cauză că nu au fost onorate obliga-
ţiile patrimoniale faţă de stat, persoane fizice sau juridice rezultă 
din hotărîrea instanţei judecătoreşti şi conduce la limitarea 
temporară a libertăţii de circulaţie a persoanei, dar nu la privarea 
de libertate. Or, în cazul neexecutării unei obligaţii contractuale, 
debitorul nu poate fi arestat sau reţinut.

Interdicţia de a părăsi ţara, stipulată de art.64 din Codul de 
executare, este o măsură excepţională, fiind instituită pentru 
asigurarea executării documentului executoriu. Aceasta se 
aplică doar după ce au fost efectuate măsurile prevăzute de 
art.63 alin.(1) din Codul de executare. După conţinutul lor, 
aceste măsuri, avînd scopul de a asigura  executarea documen-
tului executoriu, reprezintă un spectru de interdicţii, ce grevează 
direct sau indirect patrimoniul debitorului, din care  urmează 
a fi percepută datoria.

Curtea subliniază că refuzul de a elibera paşaportul sau 
documentul de călătorie sau de a prelungi termenul de 
valabilitate a acestuia, interdicţia de a părăsi ţara, fiind măsuri 
legale de asigurare a executării efective a hotărîrii judecăto-
reşti, nu reprezintă o ingerinţă nejustificată în dreptul la libera 
circulaţie, garantat de art.27 din Constituţie şi normele actelor 
internaţionale. 

Conform jurisprudenţei Curţii Europene a Drepturilor Omului, 
în contextul unor litigii avînd ca subiect ingerinţa în dreptul de a 
părăsi ţara, măsura de restricţionare a trecerii frontierei de stat 
a unei persoane debitoare ar putea fi dispusă în cazul în care 
este necesară protejarea drepturilor altor persoane, şi anume 
protejarea drepturilor şi intereselor legitime ale creditorilor ce 
dispun de un titlu executoriu. În speţa Reiner contra Bulgariei 
(nr. 46343/99 din 23 mai 2006) Curtea Europeană a estimat 
că „...din principiul proporţionalităţii reiese că restricţia privind 
dreptul de a părăsi ţara sa din cauza unei datorii neachitate nu 
poate fi justificată decît în măsura în care urmăreşte un scop, 
perceperea datoriei, iar faptul că debitorul părăseşte ţara ar 
putea compromite şansele de a percepe suma în cauză”. 

Conform constatărilor Curţii Europene, măsura restrictivă 
trebuie să fie prevăzută expres de lege, să aibă la origine un 
temei legal şi să fie aplicată doar după expirarea termenului de 

executare benevolă a titlului executoriu şi după întreprinderea 
unor eforturi rezonabile pentru a percepe datoria prin alte 
mijloace, astfel, încît restricţia să fie o ultimă soluţie de natură 
a influenţa conduita şi responsabilitatea debitorilor pentru 
executarea titlurilor executorii.

Conform Codului de executare, interdicţia de a părăsi ţara, 
aplicată faţă de debitori, este susceptibilă căilor de atac. Actele 
executorului judecătoresc pot fi atacate în modul stabilit de 
art.9 şi art.161 din Codul de executare. Necesitatea menţinerii 
interdicţiei este verificată periodic, neavînd un caracter automat. 
Interdicţia este aplicabilă doar după expirarea termenului de 
executare benevolă şi în cazul epuizării altor mijloace, cu 
respectarea prevederilor exprese ale art.22 alin.(1) lit.x) şi art.63 
alin.(4) din Codul de executare.

În contextul obiectului sesizării Curtea reţine prevederile 
art.174, art.175 şi art.258 din Codul de procedură civilă al 
Republicii Moldova, care stipulează temeiurile şi măsurile de 
asigurare a acţiunii şi executării hotărîrii instanţei. Curtea relevă 
că ţine de diligenţa instanţei de a decide asupra proporţiona-
lităţii asigurării acţiunii şi executării hotărîrii prin aplicarea faţă 
de debitor a interdicţiei de a părăsi ţara.

Prevederile contestate ale Legii nr.269-XIII şi Codului de 
executare au rolul de a asigura respectarea dispoziţiilor consti-
tuţionale ale art.20 „Accesul liber la justiţie”, art.46 „Dreptul 
la proprietatea privată şi protecţia acesteia”, art.49 „Protecţia 
familiei şi a copiilor orfani” şi art.120 „Caracterul obligatoriu  al 
sentinţelor şi al altor hotărîri judecătoreşti definitive”, creditorul 
obţinînd posibilitatea de a-şi restabili drepturile consfinţite prin 
hotărîrea judecătorească. 

Curtea relevă că stipulaţiile privind refuzul de a elibera 
paşaportul sau documentul de călătorie sau de a prelungi 
termenul de valabilitate a acestuia şi interdicţia de a părăsi ţara, 
fiind prevăzute de lege, avînd scopul de a proteja drepturile 
altor persoane şi de a asigura executarea hotărîrilor instanţelor 
judecătoreşti, nu încalcă art.27 şi art.54 din Constituţie.

Invocarea de către autorul sesizării a art.19 şi art.25 din 
Constituţie Curtea o consideră nejustificată, aceste articole 
avînd un rol colateral în prezenta cauză.

În baza celor expuse, Curtea conchide că prevederile art.8 
lit.g), art.11 alin.(4) din Legea cu privire la ieşirea şi intrarea în 
Republica Moldova, art.64 din Codul de executare corespund 
rigorilor de proporţionalitate  în materie de asigurare a dreptului 
la libera circulaţie şi, deci, sînt constituţionale.

Conducîndu-se de prevederile art.140 din Constituţie, art.26 
din Legea cu privire la Curtea Constituţională, art.6, art.61, 
art.62 şi art.68 din Codul jurisdicţiei constituţionale, 

Curtea Constituţională
H O T Ă R Ă Ş T E:

1. A recunoaşte drept constituţionale prevederile art.8 lit.
g) şi art.11 alin.(4) din Legea nr.269-XIII din 9 noiembrie 1994 
cu privire la ieşirea şi intrarea în Republica Moldova, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, art.64 din Codul de executare 
al Republicii Moldova nr.443 din 24 decembrie 2004 în redacţia 
Legii nr.143 din 2 iulie 2010 pentru modificarea şi completarea 
Codului de executare al Republicii Moldova.

2. Prezenta Hotărîre este definitivă, nu poate fi supusă nici 
unei căi de atac, intră în vigoare la data adoptării şi se publică 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Preşedintele Curţii Constituţionale	 Dumitru PULBERE

Nr. 7. Chişinău, 5 aprilie 2011. 
A D R E S Ă

JCC-04/35a											          5 aprilie 2011

Prin Hotărîrea din 5 aprilie 2011 Curtea Constituţională 
a recunoscut drept constituţionale prevederile  art.8 lit. g) 
şi art.11 alin.(4) din Legea nr.269-XIII din 9 noiembrie 1994 
cu privire la ieşirea şi intrarea în Republica Moldova, art.64 
din Codul de executare al Republicii Moldova nr.443 din 24 
decembrie 2004 în redacţia Legii nr.143 din 2 iulie 2010. 

În contextul obiectului sesizării – limitarea exerciţiului dreptului 
la libera circulaţie al cetăţenilor Republicii Moldova, apatrizilor, 
refugiaţilor, beneficiarilor de protecţie umanitară în cazul în care 
au obligaţiuni  patrimoniale faţă de stat, faţă de persoane fizice 
şi juridice, conform hotărîrii instanţei de judecată, – s-a abordat 
problema insolvabilităţii persoanei fizice.

Curtea apreciază ca o lacună în legislaţia naţională 
nereglementarea legală a relaţiilor pe care le implică 

incapacitatea de plată a persoanei fizice. Or, statuarea unor 
prevederi exprese cu privire la insolvabilitatea persoanei 
fizice în situaţii concrete ar contribui la realizarea dispoziţiilor 
constituţionale privind Republica Moldova – stat de drept, 
protecţia cetăţenilor Republicii Moldova, statutul juridic al 
cetăţenilor străini şi al apatrizilor, dreptul la libera circulaţie 
(art.1, art.18, art.19 şi art.27 din Constituţie) şi s-ar înscrie 
în măsurile rezonabile ale Republicii Moldova privind armoni-
zarea cadrului naţional cu dreptul internaţional şi alinierea 
la comunitatea internaţională sub multiple aspecte.

Curtea Constituţională, în conformitate cu art.79 din 
Codul jurisdicţiei constituţionale, atrage atenţia Parlamentului 
asupra lichidării acestei lacune şi solicită să-i fie comunicate, 
în termenul stabilit, rezultatele examinării adresei.   

Preşedintele Curţii Constituţionale	 Dumitru PULBERE



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

10

Partea II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea proiectului de lege
privind completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege privind completarea unor acte legis-
lative.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor	 Veaceslav Negruţa 
Ministrul justiţiei	 Alexandru Tănase 

Nr. 229. Chişinău, 6 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru 
aderarea Republicii Moldova la Convenţia privind  
celebrarea şi recunoaşterea valabilităţii căsătoriilor, 
încheiată la Haga la 14 martie 1978

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se aprobă şi se prezintă Preşedintelui Republicii 

Moldova spre examinare proiectul de lege pentru aderarea 

Republicii Moldova la Convenţia privind celebrarea şi 
recunoaşterea valabilităţii căsătoriilor, încheiată la Haga la 
14 martie 1978.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene	 Iurie Leancă
Ministrul justiţiei	 Alexandru Tănase 

Nr. 230. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Protocolului de cooperare între Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul Republicii Turcia în domeniul 
instruirii poliţiei şi acordarea deplinelor puteri domnului 
Simion Carp, rector (comandant) al Academiei 
„Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
1. Se ia act de proiectul Protocolului de cooperare între 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Turcia 
în domeniul instruirii poliţiei.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Protocolului 
de cooperare între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 

Republicii Turcia în domeniul instruirii poliţiei.
3. Se acordă depline puteri domnului Simion Carp, 

rector (comandant) al Academiei „Ştefan cel Mare” a Minis-
terului Afacerilor Interne, pentru semnarea Protocolului de 
cooperare între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 
Republicii Turcia în domeniul instruirii poliţiei.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene	 Iurie Leancă
Ministrul afacerilor interne	 Alexei Roibu

Nr. 231. Chişinău, 8 aprilie 2011.

265

266

267



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

11

H O T Ă R Î R E
pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului  
Acordului de cooperare între Serviciul Grăniceri  
al Republicii Moldova şi Comitetul Grăniceresc  
de Stat al Republicii Belarus

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de proiectul Acordului de cooperare între 

Serviciul Grăniceri al Republicii Moldova şi Comitetul 
Grăniceresc de Stat al Republicii Belarus.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului de 
cooperare între Serviciul Grăniceri al Republicii Moldova şi 

Comitetul Grăniceresc de Stat al Republicii Belarus.
3. Să abrogă Hotărîrea Guvernului nr.729 din 10 iunie 2002 

„Pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului Acordului între 
Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Belarus 
privind colaborarea pe problemele grănicereşti” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.79-81, art. 829).

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene	 Iurie Leancă

Nr. 232. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la terenul din str. Nicolae Testemiţanu, 
nr.29/5, mun. Chişinău

În baza alin.(2) art.6 al Legii nr.91-XVI din 5 aprilie 
2007 privind terenurile proprietate publică şi delimitarea 
lor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,  2007, 
nr.70-73, art.316) şi alin.(3) art.8 al Legii nr.523-XIV 
din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), 

cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE: 

Se propune Consiliului municipal Chişinău să transmită, 
din proprietatea municipiului Chişinău în proprietatea  statului, 
în gestiunea Instituţiei medico-sanitare publice Spitalul Clinic 
Republican, terenul cu numărul cadastral 0100101.328 din 
str. Nicolae Testemiţanu, nr.29/5, mun. Chişinău.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii	 Andrei Usatîi

Nr. 233. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului, întocmit prin schimb de note, între Guvernul  
Republicii Moldova şi Guvernul Japoniei cu referire 
la proiectul de introducere a energiei curate prin 
intermediul sistemului solar de generare a energiei 
electrice şi acordarea deplinelor puteri domnului Andrei 
Usatîi, ministru al sănătăţii

 Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se ia act de proiectul Acordului, întocmit prin schimb 

de note, între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul 
Japoniei cu referire la proiectul de introducere a energiei 
curate prin intermediul sistemului solar de generare a 
energiei electrice.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului, 
întocmit prin schimb de note, între Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul Japoniei cu referire la proiectul de 

introducere a energiei curate prin intermediul sistemului 
solar de generare a energiei electrice.

3. Se acordă depline puteri domnului Andrei Usatîi, 
ministru al sănătăţii, pentru semnarea Acordului, întocmit 
prin schimb de note, între Guvernul  Republicii Moldova şi 
Guvernul Japoniei cu referire la proiectul de introducere a 
energiei curate prin intermediul sistemului solar de generare 
a energiei electrice.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene	 Iurie Leancă

Nr. 234. Chişinău, 8 aprilie 2011.

268

269

270



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

12

H O T Ă R Î R E
cu privire la acordarea deplinelor puteri  
doamnei Valentina Buliga, ministru 
al muncii, protecţiei sociale şi familiei

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se acordă depline puteri doamnei Valentina Buliga, 

ministru al muncii, protecţiei sociale şi familiei, pentru 
semnarea Acordului între Guvernul Republicii Moldova 

şi Guvernul Republicii Italiene în domeniul migraţiei  de 
muncă şi a Protocolului de implementare a Acordului  între 
Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Italiene 
în domeniul migraţiei de muncă.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene	 Iurie Leancă

Nr. 235. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la completarea anexei nr.2 la Hotărîrea
Guvernului nr.747 din 24 noiembrie 2009

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr. 747 din 24 noiembrie 

2009 „Pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea, structurii şi efectivului-limită ale Agenţiei Achiziţii 

Publice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.171-
172, art.826), cu modificările ulterioare, se completează în 
final cu o poziţie nouă, cu următorul cuprins:

„Direcţia statistică şi achiziţii electronice”.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor	 Veaceslav Negruţa 

Nr. 236. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Avizului asupra proiectului  
de lege pentru modificarea şi completarea  
Legii nr. 1123-XII din 30 iulie 1992 cu privire  
la distincţiile de stat ale Republicii Moldova

Guvernul   HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul asupra 

proiectului de lege pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 1123-XII din 30 iulie 1992 cu privire la distincţiile de stat 
ale Republicii Moldova.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei	 Valentina Buliga 
Ministrul justiţiei	 Alexandru Tănase 

Nr. 237. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului la proiectul legii privind
modificarea şi completarea Legii privind administraţia
publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

legii privind modificarea şi completarea Legii privind adminis-
traţia  publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei	 Alexandru Tănase 

Nr. 238. Chişinău, 8 aprilie 2011.

271

272

273

274



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

13

H O T Ă R Î R E
cu privire la crearea Consiliului Comun de Parteneriat

În scopul creşterii eficienţei, eficacităţii şi durabilităţii 
asistenţei externe acordate Republicii Moldova de organi-
zaţiile internaţionale şi ţările donatoare şi în vederea execu-
tării prevederilor Programului de activitate al Guvernului 
„Integrarea Europeană: Democraţie, Libertate, Bunăstare 
2011-2014”, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se creează Consiliul Comun de Parteneriat.
2. Se aprobă Regulamentul Consiliului Comun de Parte-

neriat (se anexează).
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărîri se pune 

în sarcina Cancelariei de Stat.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene	 Iurie Leancă
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei	 Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor	 Veaceslav Negruţa

Nr. 239. Chişinău, 8 aprilie 2011.

               Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului nr.239
         din 8 aprilie 2011

REGULAMENTUL
Consiliului Comun de Parteneriat

I. Dispoziţii generale
1. Regulamentul Consiliului Comun de Parteneriat (în 

continuare – Regulament) stabileşte modul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Comun de Parteneriat (în conti-
nuare – Consiliu).

2. Consiliul este un organ consultativ, fără statut de 
persoană juridică, ca expresie a voinţei de recunoaştere a 
valorii competenţelor şi de asigurare a participării partene-
rilor externi de dezvoltare, a societăţii civile şi a sectorului 
privat la procesul de asigurare a eficienţei şi eficacităţii 
asistenţei externe acordate Republicii Moldova de organi-
zaţiile internaţionale şi ţările donatoare. 

3. Consiliul are drept scop dezvoltarea şi promovarea parte-
neriatului strategic între autorităţile publice, partenerii externi 
de dezvoltare, societatea civilă şi sectorul privat, în vederea 
consolidării democraţiei participative în Republica Moldova, 
prin facilitarea comunicării şi participării părţilor interesate la 
procesul de consultare a agendei de dezvoltare, prin monito-
rizarea implementării documentelor naţionale de dezvoltare şi 
a contribuţiei asistenţei externe la acest proces. 

4. Activitatea Consiliului se desfăşoară în conformitate 
cu prevederile legislaţiei naţionale şi tratatelor internaţi-
onale la care Republica Moldova este parte, precum şi cu 
prevederile prezentului Regulament.

II. Misiunea Consiliului
5. Consiliul reprezintă un forum pentru dialog la nivel 

înalt, care are misiunea de îmbunătăţire continuă a proce-
sului de eficientizare a asistenţei externe acordate Republicii 
Moldova şi care asigură: 

responsabilizarea mutuală pentru eficientizarea 
asistenţei externe prin realizarea schimbului de opinii asupra 
implementării priorităţilor  naţionale de dezvoltare;

armonizarea asistenţei externe acordate prin intermediul 
programelor, proiectelor şi suportului bugetar, în scopul 
creşterii eficienţei şi eficacităţii asistenţei externe;

evaluarea progreselor atinse în realizarea prevederilor 
Planului de implementare a principiilor de parteneriat, 
semnat între Guvern şi partenerii externi de dezvoltare.

III. Componenţa Consiliului
6. Consiliul este coprezidat de către Prim-ministrul 

Republicii Moldova şi un reprezentant al partenerilor externi 
de dezvoltare (ales de comun acord, în baza principiului 
rotaţiei, pentru fiecare semestru), la nivel de şef al misiunii 
diplomatice prezente în ţară.

7. Din partea Republicii Moldova, membri din oficiu ai 
Consiliului sînt membrii Comitetului interministerial pentru 

planificare strategică (conform Hotarîrii Guvernului nr.838 
din 9 iulie 2008, cu modificările ulterioare).  

8. Reprezentanţi ai partenerilor externi de dezvoltare 
(conducători ai misiunilor diplomatice, agenţiilor pentru 
dezvoltare, prezente în Republica Moldova) sînt membri ai 
Consiliului în baza invitaţiei din partea Cancelariei de Stat.

9. Consiliul Naţional pentru Participare va fi repre-
zentat de către patru membri delegaţi pentru participare 
la şedinţele Consiliului.   

10. Sectorul privat va fi reprezentat de către doi membri 
în baza invitaţiei din partea Cancelariei de Stat.

11. Alţi membri ai Guvernului, reprezentanţi ai partene-
rilor externi de dezvoltare, societăţii civile, sectorului privat, 
sindicatelor şi patronatelor, pot participa (în calitate de 
invitaţi) la şedinţele Consiliului în baza invitaţiei din partea 
Cancelariei de Stat.

IV. Organizarea activităţii Consiliului
12. Consiliul este convocat în şedinţe ordinare semes-

triale sau, în caz de necesitate, în şedinţe extraordinare, 
la solicitarea consensuală a copreşedinţilor Consiliului (în 
ambele cazuri).

13. Consiliul adoptă decizii cu caracter de recomandare, 
validate prin votul majorităţii membrilor prezenţi la 
şedinţă.

14. Lucrările de secretariat ale Consiliului sînt asigurate 
de către Cancelaria de Stat (prin intermediul Direcţiei 
generale politici, planificare strategică şi asistenţă externă 
– în continuare Secretariat) în calitate de autoritate 
publică responsabilă de coordonarea asistenţei externe, în 
colaborare cu partenerii externi de dezvoltare.

15. Secretariatul va exercita următoarele atribuţii: 
va pregăti agenda şi materialele propuse spre examinare 

în cadrul şedinţelor Consiliului;
va transmite materialele relevante membrilor Consiliului 

cu cel puţin 7 zile înainte de şedinţă sau, în cazul şedinţelor 
extraordinare, cu cel puţin 3 zile înainte de şedinţă;

va asigura, în termen de 5 zile după şedinţă, consem-
narea şedinţelor Consiliului în procese-verbale, pe care le 
va prezenta copreşedinţilor Consiliului pentru semnare;

va asigura monitorizarea realizării deciziilor Consiliului şi 
informarea membrilor Consiliului despre implementarea lor;

va asigura transparenţa şi difuzarea informaţiei referitor 
la activitatea Consiliului.

Atribuţiile prevăzute la alineatele doi şi şase ale 
prezentului punct vor fi îndeplinite de comun acord şi prin 
consultare cu membrii Consiliului.

275



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

14

H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor bunuri materiale

În temeiul articolului 8 al Legii nr.523-XIV din 16 iulie 
1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor adminis-
trativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările şi completările 
ulterioare, articolelor 6 şi 14 ale Legii nr.121-XVI din 4 
mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr.90-93, art. 401), cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi în scopul consolidării bazei tehnico-materiale a 
instituţiilor social-culturale din subordinea Primăriei satului 
Colibabovca, raionul Leova, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului 
sătesc Colibabovca, raionul Leova, bunurile materiale, 
aflate în gestiunea Ministerului Economiei, din proprietatea 
publică a statului în proprietatea publică a satului Coliba-
bovca, raionul Leova, conform anexei.

2. Transmiterea se va efectua conform Regulamen-
tului cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor, 
organizaţiilor, instituţiilor de stat, a subdiviziunilor lor, 
clădirilor, edificiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, 
art.45), cu modificările şi completările ulterioare. 

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei	 Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor	 Veaceslav Negruţa 

Nr. 240. Chişinău, 8 aprilie 2011.
 	    Anexă
la Hotărîrea Guvernului nr.240
       din 8 aprilie 2011

LISTA 
bunurilor materiale, aflate în gestiunea Ministerului Economiei, 

care se transmit, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a statului 
în proprietatea publică a satului Colibabovca, raionul Leova

 

maria D:\nadea\58\text\240\transm_bun_mat.doc 

3

        Anex  
              la Hot rîrea Guvernului nr.240 

din   8 aprilie   2011 
 
 

LISTA  
bunurilor materiale, aflate în gestiunea Ministerului Economiei,  

care se transmit, cu titlu gratuit, din proprietatea public  a statului  
în proprietatea public  a satului Colibabovca, raionul Leova 

 
Nr. 
d/o Denumirea bunurilor materiale 

Anul 
procur -

rii 

Valoarea 
ini ial , 

 lei 

Uzura 
calculat , 

lei 

Valoarea 
rezidual , 

lei 
a) mijloace fixe: 

din gestiunea Ministerului Economiei 
1.  IBM Think Pad 2005 27 340,00 27 340,00 0,00 
2.  IBM NetVistaA30 Minitower Desktop, 

IntelCeleron 
1,7Ghz/128KB256Mb266MhzDDR-
SDRAM40Gb 

2003 16 071,00 16 071,00 0,00 

3.  IBM Celeron 1,7 GHz 2003 10 346,00 10 346,00 0,00 
4.  IBM Celeron 1,7 GHz 2003 10 346,00 10 346,00 0,00 
5.  IBM Celeron 1,7 GHz 2003 10 346,00 10 346,00 0,00 
6.  Computer LG 1998 4 233,00 4 233,00 0,00 
7.  CPU Case ATX POWER MASTER 300W P-4 

(bloc sistema) 
2005 5 845,00 5 845,00 0,00 

8.  Workstation Pc 1040 Mp 2000 6 726,00 6 726,00 0,00 
9.  Computer P4 1,8 GH7/Keyboard/Mouse/Monitor 2003 3 050,00 3 050,00 0,00 
10.  Printer Canon LBP 800 2000 3 857,00 3 857,00 0,00 
11.  Imprimanta Lazer (HPL Jet) HP6P 1996 5 830,00 5 830,00 0,00 
12.  Copiator de mas  A4 Canon FC220 1999 5 833,74 5 833,74 0,00 
13.  Copiator Xerox 5815 2001 9 224,58 6 687,76 2 536,82 
14.  Telefax OKI 2000 3 641,66 3 641,66 0,00 

 TOTAL  122 689,98 120 153,16 2 536,82 
din gestiunea  Camerei de Licen iere 

1. Monitor Dell 2006 2 428,67 2 088,65 340,02 
2. Monitor Dell 2006 2 428,67 2 088,65 340,02 
3. Procesor Optiplex  2006 9 478,09 8 151,16 1 326,93 
4. Procesor Optiplex  2007 14 340,00 11 328,60 3 011,40 
5. opiator Panasonic 2007 14 820,00 8417,76 6 402,24 
 TOTAL  43 495,43 32 074,82 11 420,61 

 

maria D:\nadea\58\text\240\transm_bun_mat.doc 

4

Nr. 
d/o Denumirea  

Anul 
procur -

rii 
Cantitatea Pre ul, lei Suma, lei 

b) mijloace circulante: 
din gestiunea Ministerului Economiei 

1. Monitor IBM E74 CRT 17" BLK MPR 2002 1  1 701,69  1 701,69 
2. Monitor 17" LG 2001 1  1 896,30  1 896,30 
3. Monitor Samsung/SyncMaster 753 DFX 2002 1  2 365,20  2 365,20 
4. Monitor 17 Samsung  765 MB 2002 1  2 340,00  2 340,00 
5. Scaner HP 5100C 2000 1  1 300,00  1 300,00 
6. IBM E74 CRT 17" CRT Monitor BLK MPR 2002 1  1 642,70  1 642,70 
7. Printer HP LJ4 1998 3   600,00 1 800,00 
8. Printer HP 2200 Laser 2002 1 1 200,00 1 200,00 
9. Xerox-FAX Centru 7001A 1998 1 2 728,00 2 728,00 

10. Fax SHARP FOA 650 2000 1 2 374,80 2 374,80 
11. Televizor „Alfa” 1996 1 622,00 622,00 

12. Telefon mobil Nokia 5110 2001 1 1 532,05 1 532,05 
13. Aparat de telefon Panasonic 1996 1 920,00 920,00 
14. Aparat de telefon Panasonic 1997 1 556,00 556,00 
15. Telefon „Panasonic KX-T2361” 1999 1 290,40 290,40 
16. Telefon „Panasonic” 1999 5 200,00 1 000,00 
17. Telefon „Simens” 1999 6 100,00 600,00 
18. Aparat de telefon Siemens (S30054-S6521) 1999 1 200,00 200,00 
19. Telefoane cu butoane 2004 10 130,00 1 300,00 
20. Aparate de telefon  1986 3 27,27 81,82 
21. Ventilator 1997 1 220,00 220,00 
22. Masa conduc torului 2000 1 500,00 500,00 
23. Mas  cu 2 tumbe 1984 3 72,00 216,00 
24. Mas  cu 2 tumbe 1986 3 100,00 300,00 
25. Mas  cu 1 dul pior 2000 1 150,00 150,00 
26. Sec ia A-2 1986 3 40,60 121,80 
27. Sec ia G-2 1986 3 32,60 97,80 
28. Sec ia de dulap 1986 1 38,57 38,57 
29. Noptier  1999 2 84,67 169,34 
30. Scaune pentru operator 1999 1 64,00 64,00 
31. Fotoliu de piele 2000 1 50,00 50,00 
32. Fotolii pe ro i Prestije gts A2 2006 1 575,00 575,00 
33. Fotoliu Jupiter  2006 1 710,00 710,00 
34. Cuier 2001 1 370,00 370,00 

 TOTAL    30 033,47 
din gestiunea  Camerei de Licen iere 

1. UPS  Powercon 2006 3 896,00 2 688,00 
2. Scaner 2007 1 1 059,00 1 059,00 
3. Imprimante OKI 2006 3 2 188,63 6 565,89 
4. Mas  cu 2 dulapuri 2004 6 982,00 5 892,00 
5. Scaune 2004 6 240,00 1 440,00 
 TOTAL    17 644,89 

 
 

276



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

15

H O T Ă R Î R E
cu privire la eliberarea din funcţie
a dlui Alim AFONIN

În conformitate cu litera c) alineatul (1) articolul 63 din 
Legea nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică 
şi statutul funcţionarului public, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se eliberează (de la 11 aprilie 2011) dl Alim AFONIN din 
funcţia de şef al Direcţiei teritoriale control administrativ 
Soroca.  

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 241. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la eliberarea din funcţie
a dlui Ion NASALCIUC

În conformitate cu litera c) alineatul (1) articolul 63 din 
Legea nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică 
şi statutul funcţionarului public, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se eliberează (de la 14 aprilie 2011) dl Ion NASALCIUC 
din funcţia de şef al Direcţiei teritoriale control administrativ 
Orhei.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 242. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la destituirea din funcţie
a dlui Octavian MAHU

În conformitate cu litera b) alineatul (2) articolul 25 şi 
litera c) articolul 64 din Legea nr.158-XVI din 4 iulie 2008 
cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se destituie dl Octavian MAHU din funcţia de şef al 

Direcţiei teritoriale control administrativ Bălţi. 

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 243. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la eliberarea din funcţie
a dlui Iurie LUPACESCU

În temeiul alineatului (3) al articolului 22 din Legea 
nr.199 din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu 
funcţii de demnitate publică şi în conformitate cu punctul 
5 din Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţio-
narea oficiilor teritoriale ale Cancelariei de Stat, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr.845 din 18 decembrie 2009, 
Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se eliberează dl Iurie LUPACESCU din funcţia de şef al 
Oficiului teritorial Orhei al Cancelariei de Stat, reprezentant 
al Guvernului în teritoriu. 

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 244. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a dlui Tudor GOLUB

În temeiul articolului 7 din Legea nr.435-XVI din 28 decembrie 
2006 privind descentralizarea administrativă, articolului 63 din 
Legea nr.436-XVI din  28 decembrie 2006 privind administraţia 
publică locală, alineatului (3) al articolului 6 din Legea nr.199 
din 16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de 
demnitate publică şi în conformitate cu punctul 5 din Regula-

mentul cu privire la organizarea şi funcţionarea oficiilor teritoriale 
ale Cancelariei de Stat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.845 
din 18 decembrie 2009, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte dl Tudor GOLUB în funcţia de şef al Oficiului 
teritorial Orhei al Cancelariei de Stat, reprezentant al Guver-
nului în teritoriu.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 245. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la eliberarea din funcţie
a dlui Andrei IACOVLEV

În temeiul articolului 20 punctul 3) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se eliberează dl Andrei IACOVLEV din funcţia de director 
general adjunct al Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru în 
baza cererii de demisie.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 246. Chişinău, 8 aprilie 2011.

277

278

279

280

281

282



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

16

H O T Ă R Î R E
cu privire la eliberarea din funcţie
a dnei Maria COJOCARU-Toma

În temeiul punctului 14 din Regulamentul Agenţiei 
Medicamentului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1252 
din 1 decembrie 2005, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se eliberează dna Maria COJOCARU-TOMA  din funcţia 
de director general al Agenţiei Medicamentului.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 247. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la reconfirmarea în funcţie
a dlui Andrei POPOV

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se reconfirmă dl Andrei POPOV în funcţia de viceministru 
al afacerilor externe şi integrării europene.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 248. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a dlui Veaceslav GUŢUŢUI

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte dl Veaceslav GUŢUŢUI în funcţia de vicemi-
nistru al dezvoltării regionale şi construcţiilor, eliberîndu-l 
din funcţia deţinută anterior.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 249. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la reconfirmarea în funcţie
a dlui Valeriu CIUBUC

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se reconfirmă dl Valeriu CIUBUC în funcţia de vicemi-
nistru al transporturilor şi infrastructurii drumurilor.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 250. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la reconfirmarea în funcţie
a dlui Lazăr CHIRICĂ

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se reconfirmă dl Lazăr CHIRICĂ în funcţia de vicemi-
nistru al mediului.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 251. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la reconfirmarea în funcţie
a dnei Tatiana POTÎNG

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se reconfirmă dna Tatiana POTÎNG în funcţia de vicemi-
nistru al educaţiei.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 252. Chişinău, 8 aprilie 2011.

283

284

285

286

287

288



Nr. 58 (3854)12 aprilie 2011

17

H O T Ă R Î R E
cu privire la reconfirmarea în funcţie
a dnei Ana VASILACHI

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se reconfirmă dna Ana VASILACHI în funcţia de vicemi-
nistru al muncii, protecţiei sociale şi familiei.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 253. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la reconfirmarea în funcţie
a dlui Gheorghe ŢURCANU

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se reconfirmă dl Gheorghe ŢURCANU în funcţia de 
viceministru al sănătăţii.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 254. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a dnei Mihaela IACOB

În temeiul articolului 20 punctul 21) din Legea nr. 64-XII  din  
31 mai 1990 cu privire la Guvern, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte dna Mihaela IACOB în funcţia de vicemi-
nistru al tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor, eliberînd-o 
din funcţia deţinută anterior.

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 255. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea proiectului de decret al Preşedintelui 
Republicii Moldova „Privind numirea domnului  
Roman REVENCO în funcţia de director general  
al Serviciului Grăniceri, comandant  
al Trupelor de Grăniceri”

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă proiectul de decret al Preşedintelui Republicii 

Moldova „Privind numirea domnului Roman REVENCO 

în funcţia de director general al Serviciului Grăniceri, 
comandant al Trupelor de Grăniceri”, înaintîndu-l Preşe-
dintelui interimar al Republicii Moldova.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 256. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a dlui Alexandru Tănase

În temeiul articolului 136 alineatul (2) din Constituţia 
Republicii Moldova, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

Se numeşte prin transfer dl Alexandru Tănase în funcţia de 
judecător la Curtea Constituţională, pe un termen de 6 ani.  

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Nr. 257. Chişinău, 8 aprilie 2011.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege 
privind completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege privind completarea unor acte legislative. 

Prim-ministru	 Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul tineretului şi sportului	 Ion Cebanu 
Ministrul justiţiei	 Alexandru Tănase 
Ministrul finanţelor	 Veaceslav Negruţa
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei	 Valentina Buliga 

Nr. 258. Chişinău, 8 aprilie 2011.

289

290

291

292

293

294



Nr. 58 (3854) 12 aprilie 2011

18

D I S P O Z I Ţ I E 
Anexa la Dispoziţia Guvernului nr. 10-d din 6 februarie 

2009 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 
nr.30-33, art. 137) va avea următorul cuprins:

	      „Anexă 
    la Dispoziţia Guvernului 
nr. 10-d din 6 februarie 2009

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Comitetului de monitorizare a activităţilor de reconstrucţie 

a Instituţiei medico-sanitare publice Spitalul Clinic Republican

Bodiu Victor	 - secretar general al Guvernului, 
preşedinte al Comitetului

Usatîi Andrei	 -	 ministru al Sănătăţii
Barbăneagră Victor	-	 viceministru al finanţelor
Răducan Marcel	 -	 ministru al dezvoltării regionale 

şi construcţiilor
Bucinschi Iurii	 - şeful Direcţiei dezvoltare socială, 

Cancelaria de Stat 
Ciurea Lucreţia	 - şeful Secţiei asistenţă externă, 

Direcţia politici, planificare strategică 
şi asistenţă externă, Cancelaria de 
Stat

Volosatîi Silvia	 -	 consultant principal, Secţia 
investiţii capitale şi administrarea 
proprietăţii de stat, Ministerul 
Sănătăţii

Lîsîi Dorin	 -	 consultant coordonator, Proiectul 
“Evaluarea capacităţii şi modernizarea 
Spitalului Clinic Republican”

Popa Sergiu	 -	 vicedirector al Instituţiei medico-
sanitare publice Spitalul Clinic 
Republican”.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 35-d. Chişinău, 11 aprilie 2011.

2368. “ENEIA-GRUP” S.R.L. (nr. înregistrării de stat 1002600038949 din 2000) aduce la cunoştinţă schimbarea 
adresei juridice din: str. Sarmizegetusa 96, ap. (of.) 104, mun. Chişinău, pe:  str. Grenoble 128, of. 303, mun. Chişinău. 
Relaţii la adresa juridică nouă.

2369. „I. BALABAN” S.R.L. (nr. înregistrării de stat 1002600012059 din 1997) aduce la cunoştinţă schimbarea 
adresei juridice din: str. Cornului 3/2, ap. 24, mun. Chişinău, pe: str. Pietrăriei 3, mun. Chişinău. Relaţii la adresa 
juridică nouă. 

2370. „I. BALABAN” S.R.L. (nr. înregistrării de stat 1002600012059 din 1997) îşi schimbă denumirea  în „CARIERA 
IVANOS” S.R.L. Relaţii la adresa juridică: str. Pietrăriei 3, mun. Chişinău.

JUDECĂTORIA IALOVENI solicită prezentarea „AVIATUSPLUS” S.R.L.  pentru data de 27.04.2011, ora 13.40, la 
şedinţa judiciară (str. Prieteniei 4, bir. 19, or. Ialoveni) în calitate de pîrît pe cauza civilă de reziliere a contractului şi 
încasare a sumei băneşti, intentată la cererea cet. Baltaga Ştefan. 

Judecător G. LUNGU

295


